
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070900161

161

Nº 127, quarta-feira, 9 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.08.1

Modalidade - Pregão Eletrônico - Tipo - Menor Preço - Edital Nº 2025.07.08.1.
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para prestações de serviços de locação de
máquinas pesadas e caminhões junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transportes
do Município de Abaiara/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. O
Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Abaiara torna público que será realizado
Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto supramencionado. Início
de acolhimento das propostas: Dia 10 de Julho de 2025 a partir das 08:00 horas. Abertura
das propostas: Dia 22 de Julho de 2025 às 08:00 horas. Início da sessão de disputa de
preços: Dia 22 de Julho de 2025 às 08:30 horas - através do site
www.comprasabaiara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital
através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.br;
https://www.comprasabaiaragov.com.br/ e www.tce.ce.gov.br, ou no Setor de Licitações
da Prefeitura situada na Rua Expedito Oliveira das Neves, nº 70, Centro, Abaiara - CE, no
horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo e-mail: licitacaoabaiara@gmail.com.

Abaiara/CE, 8 de Julho de 2025.
FRANCISCO CARDOSO DE SOUSA JUNIOR

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo de Aditivo do Contrato Nº 27.12.02/2023.08 - Concorrência
Pública Nº 27.12.02/2023.08. Objeto: Executar reforma de quadras poliesportivas nas
localidades de Aracatiara, Icaraí e Garças, no Município de Amontada/CE. Contratante:
Secretaria de Infraestrutura. Contratada: JRA Construções e Empreendimentos LTDA.
Fundamento Legal: Artigo 57, Parágrafo 1º, da Lei Nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: 0401.27.812.1900.1.007-C.A.R.R.G.Q.D.U.E., Elemento de Despesa
Nº 4.4.90.51.00, Fonte de Recurso: 1500000000, 1701000000; Assina Pela Contratada: Júlio
Rodrigues Almeida; Assina Pela Contratante: Kivia Livia Rocha de Oliveira. Amontada/CE, 02
de Julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0032025PEFME

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS-CE,
empresa PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA vencedora do LOTE 1
no valor total de R$ 329.505,00 (trezentos e vinte e nove mil, quinhentos e cinco reais), do
LOTE 2 no valor total de R$ 202.883,00 (duzentos e dois mil, oitocentos e oitenta e três
reais), do LOTE 3 no valor total de R$ 223.450,00 (duzentos e vinte e três mil, quatrocentos
e cinquenta reais) e do LOTE 5 no valor total de R$ 192.750,00 (cento e noventa e dois mil,
setecentos e cinquenta reais), perfazendo um valor global de R$ 948.588,00 (novecentos e
quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais), empresa RD COMÉRCIO LT DA
vencedora do LOTE 4 no valor total de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais) e
a empresa F M B COMERCIAL LTDA vencedora do LOTE 6 no valor total de R$ 19.758,30
(dezenove mil, setecentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos) e LOTE 7 no valor
total de R$ 55.930,00 (cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta reais), perfazendo um
valor global de R$ 75.688,30 (setentas e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta
centavos). Considerando que foram observadas os prazos recursais, Adjudico o
Procedimento Licitatório.

Apuiarés-Ce, 7 de julho de 2025.
JOSÉ SOLON BEZERRA DOS SANTOS JUNIOR

Ordenador Geral de Despesas

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0032025PEFME

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS-CE,
empresa PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA vencedora do LOTE 1
no valor total de R$ 329.505,00 (trezentos e vinte e nove mil, quinhentos e cinco reais), do
LOTE 2 no valor total de R$ 202.883,00 (duzentos e dois mil, oitocentos e oitenta e três
reais), do LOTE 3 no valor total de R$ 223.450,00 (duzentos e vinte e três mil, quatrocentos
e cinquenta reais) e do LOTE 5 no valor total de R$ 192.750,00 (cento e noventa e dois mil,
setecentos e cinquenta reais), perfazendo um valor global de R$ 948.588,00 (novecentos e
quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais), empresa RD COMÉRCIO LT DA
vencedora do LOTE 4 no valor total de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais) e
a empresa F M B COMERCIAL LTDA vencedora do LOTE 6 no valor total de R$ 19.758,30
(dezenove mil, setecentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos) e LOTE 7 no valor
total de R$ 55.930,00 (cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta reais), perfazendo um
valor global de R$ 75.688,30 (setentas e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta
centavos). Considerando que foram observadas os prazos recursais, Homologação o
Procedimento Licitatório.

Apuiarés-Ce, 7 de julho de 2025.
JOSÉ SOLON BEZERRA DOS SANTOS JUNIOR

Ordenador Geral de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7.003/2025PE

Pregão Eletrônico Nº 07.003/2025PE. Objeto: Aquisição de bens móveis
destinados ao Programa de Incentivo ao Pagamento do IPTU, de interesse da Secretaria de
Finanças do Município de Aquiraz/Ce. Tipo de licitação: Menor Preço por item. A Pregoeira
da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos interessados que
até às 09:00h (nove) - (horário de Brasília) do dia 22 de julho de 2025, estará recebendo
as propostas de preços referentes a este pregão, no endereço eletrônico
www.compras.gov.br. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já mencionado.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h na sede da
Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090.

Aquiraz/Ce, 8 de julho de 2025.
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS COSTA

Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 13.010/2025 CP

Chamada Pública Nº 13.010/2025 CP. Objeto: Chamamento Público visando a
prospecção de mercado de imóveis situado na Tapera em Aquiraz/Ce, disponíveis para a
locação, destinados ao funcionamento do anexo EMEF Plácido Castelo, em atendimento a
Secretaria de Educação do Município de Aquiraz/Ce. A Comissão de Contratação para Bens e
Serviços Especiais da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos
interessados que a partir do dia 09 de julho de 2025 ao dia 18 de julho de 2025, estará

recebendo Requerimentos de Credenciamento de Imóveis e Documentos Complementares, no
endereço eletrônico licitacao@aquiraz.ce.gov.br. O edital poderá ser obtido nos endereços
eletrônicos www.aquiraz.ce.gov.br, municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. A sessão de análise ocorrerá, na sede da CCBSE, na Avenida da
Integração, s/n, Centro, Aquiraz/Ce, às 9h do dia 18 de julho de 2025. Informações poderão ser
obtidas no endereço eletrônico citado ou através do telefone (85) 4062-8090, ramal 9184.

Aquiraz/Ce, 7 de julho de 2025.
MARILIA MOREIRA DE FREITAS

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025-PE

A Secretaria de Educação do Município de Aracati, torna público que realizará
no dia 24 de Julho de 2025, às 14h, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº
00.013/2025-PE, referente à Contratação de empresa especializada na Prestação de
Serviços de Controle Sanitário Integrado nas Unidades Educacionais e prestação de serviços
Lavagem e Desinfecção de Caixas d'Água para atender as necessidades das diversas
Secretarias do Município de Aracati/CE. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br
ou http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da PMA no período de 08h as 12h,
em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso.

RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.005/2025-PE

A Secretaria de Cidadania e Desenvolvimento Social do Município de Aracati,
torna público que realizará no dia 23 de Julho de 2025, às 09h, no Site: www.bll.org.br, o
Pregão Eletrônico Nº 09.005/2025-PE, referente à Contratação de serviços funerários
completos para atendimento às necessidades da Secretaria de Cidadania e Desenvolvimento
Social do Município de Aracati/CE. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da PMA no período de 08h as 12h, em
dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso.

RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.006/2025-PE

A Secretaria de Educação do Município de Aracati, torna público que realizará
no dia 24 de Julho de 2025, às 09h, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº
08.006/2025-PE, referente à Aquisição de equipamentos de sonorização e acessórios para
suporte técnico de eventos institucionais e atividades escolares da Secretaria Municipal de
Educação. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da PMA no período de 08h as 12h,
em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso.

RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA
Pregoeiro do Município do Aracati

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025-PE* REPETIÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aratuba por meio da Agente de Contratação torna
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº
014/2025-PE, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para Prestação
de Serviços de Consultoria e Assessoria Técnica Administrativa, visando a Execução e
Acompanhamento dos Procedimentos Inerentes a Captação de Recursos, Gerenciamento
de Convênios e Programas e Prestação de Contas, junto aos Órgãos do Governo Estadual
e do Governo Federal, incluindo Solução Tecnológica Integrada para Acompanhamento do
Fluxo, de interesse das Diversas Secretarias do Município de Aratuba/CE. O Edital poderá
ser obtido no site através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br ou
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do
site Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 09/07/2025 até o dia 23/07/2025 às 09h00min.
Abertura das Propostas: 23/07/2025 às 09:30min (horário de Brasília).

Aratuba - CE, 8 de julho de 2025.
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Extrato do Instrumento Contratual Nº 0707.01/2025, resultante do Pregão Eletrônico Nº
1006.02/2025; Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de kits de
higiene e saúde bucal escolar, para atender a demanda da rede municipal de ensino, junto
a Secretaria da Educação do município de Baturité; Contratada: Barretos Edition Comercio
Varejista de Livros Ltda; Valor Global: R$ 1.035.000,00 (hum milhão trinta e cinco mil
reais); Assina Pela Contratada: Tiago Barreto Pinheiro Araújo; Assina Pela Contratante:
Cícero Antônio Sousa Bezerra.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1601.01/2025-SRP

O Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação Município de Baturité/CE,
comunica aos interessados a Anulação/Revogação da Licitação, na modalidade Pregão
Eletrônico Nº1601.01/2025-SRP, com o seguinte Objeto: Registro de preços para futuras e
eventuais aquisição de fardamento escolar, para atender a demanda da rede municipal de
ensino, junto a Secretaria da Educação do município de Baturité. Fundamentação Legal: Na
Lei 14.133/21. Informações junto a Comissão de Licitação.

Baturité/CE, 7 de julho de 2025.
CICERO ANTÔNIO SOUSA BEZERRA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 1006.02/2025, firmado entre a Prefeitura Municipal de Baturité,
através da Secretaria da Educação, juntamente com as empresas: Barretos Edition Comercio
Varejista de Livros Ltda, Classificada com o valor total no Lote 01 - Higiene e Saúde Bucal: R$
1.035.000,00 (hum milhão trinta e cinco mil reais); Objeto: Registro de preços para futuras e
eventuais aquisição de kits de higiene e saúde bucal escolar, para atender a demanda da rede
municipal de ensino, junto a Secretaria Da Educação Do Município De Baturité Fundamento
Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e no Decreto Municipal nº 057/2023, de
20/12/23. Data de assinatura: 07/07/2025. Vigência: de 07/07/2025 à 07/07/2026.
Signatário: Cícero Antônio Sousa Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação
- Gerenciador do Registro de Preços e pelas empresas Barretos Edition Comercio Varejista de
Livros Ltda, a Sr. Tiago Barreto Pinheiro Araujo (Sócia Administradora).


